

# Tilbageblik på i dag

Dan Turell: Onkel Sams Søner. *Medie-Montager VI. (Swing/Borgens Forlag. 104 s., kr. 58.00).*

DAN TURELLS produktivitet er stor og hans forlægger så redebon, at der inden alt for længe må kunne blive tale om en månedens Turell. Det kan udvikle sig til et enmandstidskrift som Aksel Sandemose 'Årstiderne'. Af hvad art det bliver eller i hvilket stilleje den månedlige Turell vil ligge, er uforudsigeligt. Det ved man efter læsningen af de hidtil udkomne bind med samletitlen 'Medie-Montager'. Et kan blive furios, det næste nostalgisk og et tredje besværgende.

DET NYE bind fra Staterne er trøsterigt med hensyn til spørgsmålet, om Turell er ved at blive manieret. Det er slet ikke det. Turell er simpelthen op og ned. Når han tager temperaturen af kropsvarmen i egen lomme, er han eminent god.

Helt god er han ikke, når ordforbruget bliver umådeholdent, med indskudte sætninger for at få det hele med, mens det huskes. Han har teknik, når han fortæller LSD-profeten Timothy Learys levned i knappe sætninger som en skudsalve fyret fra hoften. Nogen kunne måske

ønske sig en strengt saglig fremstilling af Leary-sagen om Harvard-professoren, der blev afsat, retsforfulgt og idømt ni års fængsel for eksperimenter med hallucinogenet LSD. Men havde der været en sådan fremstilling i Dannys bog, havde han vist ikke skrevet den selv.

SAMTIDSNOSTALGI ER et selvannullerende ord, men det betegner meget godt dette binds tema, som er journalistens aktivitet for at få begivenhederne skrevet, mens han er i hædersforløbet, som kan være et samvær med den patetisk halvgamle jazzfigur Tuli Kupferberg, eller facts om om tjaller — eller hedder det mon tjaller? — hvor stammer ordet fra? — og stofbrugernes ugeblad, eller en seance med Dannys gode gamle ven Andy Warhol, som han aldrig har mødt. Eller skal vi tage afdøde Elvis' himmelfart med Telstar? Dan Turells kronikker og notitser fra Staterne er i min mening gode og en hel del af en udfordring til dem, som tror de kender det hele i Staterne O fra TIME Magazine.

OLE STORM

*Timothy Leary i psykedelisk strek. Kunstner ukendt. — Illustration fra Onkel Sam's Søner.*

